
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.799  75Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2024

cláusula sexta do instrumento original, conforme art. 65, § 8º, da Lei n° 
8.666/93.
VIGÊNCIA: 19/04/2024 a 19/08/2024
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1066702

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 303/2022
Objeto do Convênio: Construção do Ginásio Poliesportivo, no município de 
Óbidos, neste Estado – 1ª Etapa.
Justificativa: Incluir a Funcional Programática do Convenio da SEOP:  07101 
15. 812. 1512. 7659 444042 01500000001 / 02500000001 / 02502000000, 
à cláusula sétima do instrumento original, cfe. art. 65, §8º da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 25/04/2024
Convenente: Prefeitura Municipal de Óbidos
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado Obras Públicas

Protocolo: 1066838

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0419/2024, DE 25 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/492592 de 25/04/2024 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/2; Cargo/Fun-
ção: Chefe de Gabinete. Lotação: Gabinete.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário em inaugurações nas obras no 
Município de Barcarena/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista. Lotação: COSG.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, ao referido Município.
DESTINO: Barcarena/PA.
DATA: 25/04/2024.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
VALOR UNITÁRIO:R$308,84.
VALOR TOTAL:R$308,84.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1066875
PORTARIA Nº. 0416/2024, DE 25 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/486131, de 24/04/2024 
– COSG/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista. Lotação: COSG.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com técnica da SEOP, que irá realizar as-
sessoramento técnico nas obras dos sistemas de abastecimento de água 
nos municípios.
DESTINO: Ourém/Bonito/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERIODO: 25 a 26/04/2024.
VALOR UNITÁRIO:R$308,84.
VALOR TOTAL:R$463,26.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1066870
PORTARIA Nº 0418/2024, DE 25 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/492855 de 25/04/2024 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Obras Públicas. Lotação: Gabinete.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador em inaugurações 
nas obras do Município de Barcarena/PA.
DESTINO: Barcarena/PA.
DATA: 25/04/2024.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
VALOR UNITÁRIO:R$359,18.
VALOR TOTAL:R$179,59.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1066868

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0415/2024, DE 25 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021 e, ainda, a Escala de 
Férias/2024.
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de JUNHO/2024, aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

32760/1 Adolfo de Oliveira Santa 
Brigida Auxiliar de Engenharia 01/06/2023 a 

31/05/2024
17/06/2024 a 
16/07/2024

715727/1 Lilian Carvalho dos 
Santos Assistente Administrativo 01/03/2022 a 

27/03/2024
17/06/2024 a 
16/07/2024

57176077/1 Paulo André dos Santos 
Monteiro

Técnico em Gestão de 
Obras Publicas - Enge-

nheiro  Civil

02/01/2023 a 
01/01/2024

03/06/2024 a 
02/07/2024

57196030/1 Aline Jakqueline Almeida  
Campos Coordenador 15/04/2023 a 

14/04/2024
03/06/2024 a 
02/07/2024

57199309/1 Fernando Calçada 
da Silva

Assistente de Obras 
Públicas

12/06/2023 a 
11/06/2024

1°-03/06/2024 a 
17/06/2024

2°-01/10/2024 a 
15/10/2024

31801/1 Raimundo Nonato Abreu 
Ruiz Auxiliar Administrativo 01/06/2023 a 

31/05/2024
03/06/2024 a 
02/07/2024

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1066836
EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2024 – CP Nº 20/2023
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
B.A MEIO AMBIENTE LTDA - CNPJ nº 07.593016/0004-47
OBJETO: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas que integram a região do Guajará I, Neste Estado – LOTE 6.
VIGÊNCIA: 26/04/2024 a 26/06/2025
VALOR:  R$ 82.490.262,92
NOTA DE EMPENHO: Nº 2024.070101NE001010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15. 15.451.1489.7645/26.451.1489.7
645 449051 01500000001/
02500000001/01754000030/02754000030
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua Jardim Providência, 9, Águas Lindas, 
Ananindeua-PA, CEP 67.015-260

Protocolo: 1067002

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Nº DOE Nº 35.797, de 25.04.2024, p. 111, Protocolo: 1066063
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 01/2024
Onde se lê: Érico Brandão Pimenta - Diretor Administrativo e Financeiro 
da COHAB.
Leia-se: Paulo Henrique da Silva Costa - Diretor Administrativo e Finan-
ceiro da COHAB.

Protocolo: 1066604


